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ning, så længe muligheden for at benytte tilbu- 
det består. 

Den konkrete administration af lov om aktiv 
socialpolitik foregår i kommunerne. Jeg kan 
selvsagt ikke give konkrete eksempler på, at 
kommuner ikke overholder reglerne, men en 
undersøgelse fra september 2002, der hedder 
»Rådighed og sanktioner«, og som omhandler 
kommunernes kontrol af fremmøde til danskun- 
dervisning og i andre uddannelsestilbud samt 
anvendelse af sanktionsregler viser, at kommu- 
nerne som altovervejende hovedregel overhol- 
der reglerne. 

I de tilfælde, hvor en person nægter at tage 
anvist arbejde på grund af, at tilbuddet ikke er 
rimeligt, eller i at pågældende fx er blevet syg, 
kan kommunen ikke sanktionere økonomisk. I 
disse tilfælde ophører hjælpen selvfølgelig ikke. 

Også efter arbejdsløshedsforsikringsloven er 
det en betingelse for retten til dagpenge, at den 
forsikrede ledige står til rådighed for arbejds- 
markedet. Ved afslag på formidlet arbejde eller 
anden selvforskyldt ledighed pålægges med- 
lemmet en sanktion i form af en periode uden 
ret til dagpenge. 

Der pålægges ikke sanktion, hvis den ledige 
har en gyldig grund -  f.eks. sygdom -  som be- 
grundelse for ikke at overtage det formidlede ar- 
bejde. 

Det kan oplyses, at der i aftalen om »Flere i 
arbejde« indgår en opstramning af de gyldige 
grunde for forsikrede ledige, så adgangen til 
gyldigt afslag på grund af uoplyst sygdom eller 
ferie begrænses i forhold til de nugældende reg- 
ler. 

For at styrke arbejdsudbuddet skal det sikres, 
at alle arbejdsmarkedsparate ledige reelt står til 
rådighed for arbejdsmarkedet. Det er nødven- 
digt med vished for, at kontrollen med, om de 
ledige reelt står til rådighed, er effektiv. Dette 
opnås bl.a. ved en styrket indsats for korrekt re- 
gistrering og kontrol med den administrative 
praksis. 

Det indgår derfor videre i »Flere i arbejde«, at 
der vil blive etableret en styrket statslig kontrol 
med kommunernes rådighedsadministration, 
svarende til Arbejdsdirektoratets kontrol med a- 
kasserne, ligesom det offentliges kontrol med a- 
kassernes rådighedskontrol i forhold til de for- 
sikrede ledige vil blive udviddet. 

Spm. nr. S 816 

Til justitsministeren (22/11 02) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Har den danske regering eller nogen dansk 
myndighed modtaget nogen former for uden- 
landske henvendelser angående udstedelse af 
rejsedokumenter til den tidligere irakiske hær- 
chef, Nizar al-Khazraji, og i bekræftende fald, 
hvad kan udenrigsministeren da oplyse om, 
hvilke henvendelser der har været tale om, samt 
hvad de nærmere er gået ud på?« 

Svar (1011 03) 
' I 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspoli- 
tichefen, der har oplyst følgende: 

»Rigspolitichefen modtog den 28. oktober 
2002 fra Udlændingestyrelsen et brev af 18. ok- 
tober 2002 fra advokat Anders Josefsen, der på 
vegne af sin klient, Nazar Al-Khazraji, anmode- 
de om dansk rejselegitimation til Al-Khazraji, 
der ønskede at udrejse af Danmark for at kunne 
opholde sig i et arabisk land i nærheden af Irak. 

Den 12. november 2002 meddelte advokat . 
Anders Josefsen telefonisk Rigspolitichefen, at 
hans klient havde opnået tilsagn om at kunne 
rejse til Saudi Arabien, idet han på den saudiara- 
biske ambassade i London kunne få udstedt et 
visum på baggrund af et laissezpasser (rejsedo- 
kument) udstedt af Rigspolitichefen. Det blev 
aftalt, at advokaten skulle sende 2 fotos af Al- 
Khazraji til Rigspolitichefen til brug for udste- 
delse af rejsedokumentet. 

Den 18. november 2002 modtog Rigspoliti- 
chefen de 2 fotos fra advokaten. 

Den 19. november 2002 blev Al-Khazraji 
fremstillet i Retten i Sorø, hvor det ved kendelse 
bl.a. blev bestemt, at Al-Khazraji skal undergive 
sig tilsyn af politiet, have ophold i Danmark og 
hos politiet deponere pas eller anden rejselegiti- 
mation. 

Rigspolitichefen har herefter ikke foretaget 
yderligere skridt i sagen om udstedelse af rejse- 
legitimation til Al-Khazraji. 

Rigspolitichefen har ikke modtaget henven- 
delser fra udenlandske myndigheder om udste- 
delse af rejselegitimation til Al-Khazraji.« 


